De: noreply@ar.parlamento.pt
Data: 07/10/2022 17:12
Assunto: Correio do Cidadão: Pedido de Audiência - Rede Nacional de CAFAP´s
Para: Isabel Meireles

Esta mensagem foi gerada automaticamente por um formulário existente no portal da
Assembleia da República. Para responder a esta mensagem deve colocar no campo "Para..."
o endereço rede.nacional.cafaps@gmail.com

Para: Isabel Meireles

Mensagem:
Exmos Senhores,

A Rede Nacional de CAFAP´s, União Nacional de Instituições que Promovem a Resposta Social
de Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental; vem ao encontro de vossa excelência,
para solicitar uma audiência com vista a abordar a necessária revisão legislativa referente à
Portaria 139/2013 que regula a ação dos CAFAP´s.

Esta resposta social, essencial para a manutenção do apoio a crianças e jovens em perigo,
encontra-se em grandes constrangimentos, fruto dos protocolos de cooperação em vigor com
o instituto da segurança social, que poderá colocar em causa a resposta dada a crianças em
risco.

Conhecendo o papel fundamental que a Comissão que Preside tem tido ao longo do tempo na
defesa dos direitos constitucionalmente consagrados a crianças e jovens, solicita-se a v//
excelência a melhor atenção a este assunto, reforçando o pedido de audiência agora dirigido.

Certos da melhor atenção,
Com os melhores cumprimentos e considerações.

A Direção da RENCAFAP

mailto:noreply@ar.parlamento.pt
mailto:rede.nacional.cafaps@gmail.com